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Kære medlem!
Sommeren er over os – ferie, is, strandture, grill-
mad, udendørs koncerter og lange lyse aftener . 
Det er dejligt!

Bestyrelsen har dog ikke holdt ferie hele somme-
ren, vi har derimod arbejdet hårdt på efterårets 
medlemstilbud: Tirsdagsklubben, holdudbud, 
udflugter osv . Glæd dig, for vi har nye og spæn-
dende tilbud i ærmet, som du kan læse mere om 
andetsteds i bladet!

En af de ting, der ligger bestyrelsen på sinde, er 
også at komme i kontakt med dig, som nok er 
medlem i DHF Aalborg, men vi aldrig ser .

Vi er over 300 medlemmer, men ser kun ca . 50 af 
jer i løbet af året . Hvorfor? Savner I mon noget 
i vores vifte af tilbud, eller er I blot medlem af 
DHF for at støtte den gode sag?

Dansk Handicap Forbund er en gammel for-
ening, men heldigvis også en forening i stadig 
udvikling! Det gælder både hovedorganisationen 
og Aalborg Afdeling . Vi sætter naturligvis ikke alle 
lokale traditioner over styr, men vi arbejder hele 
tiden på at udvikle vores tilbud, så de svarer til 
tiden og forhåbentlig dit behov .

Måske er det tid til at give os en chance (igen - til 
dig vi ikke har set længe)?

Udover de direkte medlemsrettede aktiviteter, så 
arbejder bestyrelsen også handicappolitisk . Det 
gør vi både lokalt, via hovedforbundet og via 
vores engagement i DH (Danske Handicaporga-
nisationer, tidl . DSI) . Denne del af vores arbejde 
er ikke så synligt for det enkelte medlem, selvom 
vi arbejder med konkrete problemstillinger, som 
kan have betydning for din dagligdag - nu eller 
i fremtiden .

Set i et handicappolitisk lys er det urolige tider . 
Kommunerne er økonomisk trængte, og det ved 
vi, at I medlemmer mærker . I får afslag på og 
bliver beskåret i handicapkompenserende ydelser, 
ligesom sagsbehandling alt for ofte trækkes i 
langdrag . Der har også været store udfordringer 
på grund af ændrede regler: bla . vedr . merud-
giftsydelsen, BPA og Ankestyrelsens definering af 
el-scootere som forbrugsgode . Det er altsammen 
områder, vi er meget opmærksomme på og har 
arbejdet med .

I al beskedenhed synes vi, at DHF og DHF Aal-
borg har fingeren på pulsen og har meget at 
tilbyde . Din opgave er at bruge os!

Leder

Fortsættes side 7
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Siden generalforsamlingen har bestyrelsen og 
tirsdagsklubudvalget arbejdet hårdt på at give 
tirsdagsklubben en tiltrængt ansigtsløftning .

Måske har du allerede modtaget et hæfte med 
en præsentation af efterårets holdtilbud, ellers 
kommer det snart . Der er gamle kendinge, men 
også helt nye og spændende tilbud; glasslum-
ping, kortmagerworkshop, meditation og Qi 
Gong . Vi håber, at de nye hold tages vel imod!
Herudover vil vi forsøge at etablere nogle work-
shops, korte kurser og igangsætte aktiviteter, 

Har du ikke selv et bevægelseshandicap, har du 
måske lyst til at blive frivillig i DHF Aalborg?

I den kommende sæson har vi både brug for 
frivillige i forbindelse med tirsdagsklubben, ar-
rangementer og udflugter . Kontakt bestyrelsen 
hvis du har lyst til at give os en hånd!

Jeg har allerede nævnt, at efteråret byder på nye 
tiltag, men der er faktisk også sket en ændring i 
nærværende blad . Det er nemlig første gang siden 
kommunesammenlægningen, at vi ikke længere 
laver blad sammen med DHF Hals .

som I der ikke går på hold, kan hygge jer med 
på klubaftenerne .

Vi arbejder også på at finde frivillige, som vil 
fungere som cafe- og klubværter . Det betyder na-
turligvis ikke, at der vil blive længere til bestyrelsen 
– du vil fortsat kunne møde et bestyrelsesmedlem 
på klubdage og få hjælp og vejledning, hvis du 
har behov for det .

Vi håber at se dig på første klubaften i efteråret 
- tirsdag den 8 . september!

LM

Som fortalt i nr . 2-2009 er Hals og Aalborg ikke 
længere én afdeling, men vi fortsætter naturligvis 
med at samarbejde som gode naboer . Vi er skiltes 
i venskabelighed, i erkendelse af at vi har forskel-
lig kultur og traditioner, der ikke kan forenes i én 
afdeling eller i ét blad .

God læselyst - forhåbentlig ses vi den 8 . sep-
tember i Tirsdagsklubben!

Lotte Mørkhøj
Næstformand

Tirsdagsklubben

         

En af DHFs vigtige indtægtskilder er over-
skuddet fra salg af Handicap Jul . Det sælges 
hvert år af frivillige i oktober, november og 
december måned . Sælgerne bestemmer selv, 

hvor de vil afsætte deres blade og får i øvrigt 
en pæn provision af salget .
Har du lyst til at sælge Handicap Jul, kan du 
kontakte Allan Bach, tlf . 9812 8295 .

Handicap Jul 2009
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Billederne er fra Dansk Handicap Dag 2009.
Bente Rey fra hovedforbundet var dagens hovedtaler.
Fotograf: Ulla Ussing.
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Det vil måske være en god ide at tage et par styk-
ker rugbrød med til festen, tænkte jeg . Det kan 
være, at jeg ikke vil blive mæt af den mad, som 
er på menuen .

Men jeg løb risikoen og tog ikke de to stykker 
rugbrød med . Vi fik en dejlig spansk menu, som 
bestod af mange retter, og vi havde også mu-
lighed for at købe drikkevarer, deriblandt dejlig 
rød-/hvidvin, endda til overkommelige priser .
OG jeg blev mæt!

Inden vi var færdige med at spise, begyndte den 
musikalske del af aftenens program . Først med 
en fællessang, som sædvanligt flot forfattet af Per 
Jacobsen, derefter var det husorkesteret ”Down 
Town”, som spillede op til dans .

Vi fra Fest- og aktivitetsudvalget var meget 
spændte på, om det store arbejde, vi havde lagt 

i planlægningen, ville føre til en succesfuld fest .
Vi var glade for resultatet af vores indsats, men 
festen gav os også en del at tænke over .

Hvorfor var der ikke ret mange tilmeldte, selvom 
vi har over 300 medlemmer? Hvorfor var der ikke 
ret mange af de fremmødte, der dansede? Hvorfor 
gik så mange alt for tidligt hjem?

Disse spørgsmål trænger sig på, og vi vil bede jer 
medlemmer om hjælp, så vi kan finde svarene på 
dem . Desuden vil vi gerne høre jeres forslag til 
kommende fester og arrangementer .

Du kan finde vores telefonnumre og e-mailad-
resser i nærværende blad og på DHF Aalborgs 
hjemmeside: www .dhf-aalborg .dk .

Asghar Azizi, Fest- og aktivitetsudvalget

Sommerfesten 2009

Flere fotos på de næste sider

Fotograf Jan Pedersen og Lotte Mørkhøj
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Arrangementer

Fest- og aktivitetsudvalget har været kreative og 
har sammensat en efterårssæson med arrange-
menter for enhver smag . Sæt krydser i kalenderen 
- vi håber, at se både nye og gamle ansigter!
Du kan tilmelde dig alle arrangementer via e-mail: 
bestyrelsen@dhf-aalborg .dk .

Udflugt til Karolinelund
Fredag den 29 . august, kl . 16 .00 mødes vi i Ka-
rolinelund, spiser sammen og hører PS 12 .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747, senest den 20 . august . Prisen forventes at 
blive ca . 100 kr ., men kan først oplyses senere .

LEMCO – se og prøv træningsredskaber
Mandag den 14 . september, kl . 18 .30, har du 
mulighed for at se og afprøve træningsredskaber, 
som kan anvendes til hjemmebrug af mennesker 
med et bevægelseshandicap . Selv el-kørestolsbru-
gere helt uden funktion i benene, findes der et 
træningsredskab til .
Arrangementet afholdes i samarbejde med Klub-
ben for Brugere og Hjælpere i Nordjylland, på 
Kærby Hvilehjem, Ny Kærvej 16 (indgang fra 
Asylvej) .
Tilmelding til: Lotte Mørkhøj, tlf . 9817 1715, 
senest d . 8 . september . Der serveres kaffe og 
kage . Pris 25 kr .

Udflugt til Teknisk museum i Horsens
Lørdag den 19 . september mødes vi kl . 09 .15 på 
Lejbjergcentret og kører i liftbus til Horsens, hvor 
vi skal se og opleve Teknisk Museum . På vejen 
hjem spiser vi middag på Pejsegården i Brædstrup .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747, senest den 8 . september . Prisen forventes 
at blive ca . 300 kr . pr . person for hele dagen, men 
kan først oplyses senere .

Mød Richard Østerballe fra Givskud Zoo
Tirsdag den 3 . november, kl . 16 .00-17 .30, får 
vi besøg af Richard Østerballe, som vil fortælle 
om sit spændende arbejde i Løveparken Givskud 
Zoo . Arrangementet er en opfølgning på vores tur 
til Givskud Zoo sidste år, men alle er naturligvis 
velkomne .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747, senest den 27 . oktober . Prisen forventes 
at blive beskeden, men kan først oplyses senere .

Bowling i Løvvang Bowlingcenter
Søndag den 29 . november gentager vi succesen 
fra sidste år og mødes til Bowling i Løvvang Bow-
lingcenter . Bagefter spiser vi sammen .
Bemærk: Løvvang Bowlingcenter har hjælpe-
midler, så kørestolsbrugere og personer uden 
kraft i armene også kan bowle .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747, senest den 17 . november . Prisen forventes 
at blive ca . 150 kr . for bowling og mad, men kan 
først oplyses senere .

Juleafslutning
Tirsdag den 1 . december, på årets sidste klub-
aften, har vi juleafslutning med gløgg og æble-
skiver . FOA-koret hjælper os, traditionen tro, med 
at synge julen ind .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747 senest den 24 . november .

Julebanko
Onsdag den 2 . december afholder vi det tradi-
tionelle julebanko . Bruno Salomonsen er som 
altid bankobestyrer . Plader, øl/vand, kaffe/the 
og brød kan købes til rimelige priser .
Tilmelding til: Asghar Azizi, tlf . 9812 1939/2729 
2747 senest den 24 . november .
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Knas i din sag?

Sahva Auto lukket!

Ved du, at DHF har et par gode tilbud, hvis du 
behøver hjælp i forbindelse med dit samarbejde 
med kommunen?

Bisidderen er en mulighed, hvis du har behov 
for et sæt ekstra ører og/eller støtte, når du skal 
have møde med sagsbehandleren . Måske føler 
du, at sagsbehandleren taler hen over hovedet 
på dig, måske forstår du ikke, hvad vedkom-
mende siger, eller møder med sagsbehandleren 
bliver ubehagelige, fordi du bliver vred eller ked 
af det . Bisidderen kan hjælpe dig med at stille de 
nødvendige opklarende spørgsmål og hjælpe dig 
med at bevare overblikket i din sag . Bisidderen 
kan, udover at deltage i mødet med sagsbehand-
leren, tilbyde en samtale før og efter mødet . Du 
har altid ret til at have en bisidder med til møder 
med kommunen!

Bisiddere er frivillige, der har gennemgået et sær-
ligt kursus i DHF og efterfølgende er godkendt til 
opgaven . Bisiddere har tavshedspligt . Bisidderen 

Sidste år i december blev Sahva A/S solgt til Tryg-
hedsGruppen og samtidig skiftede Sahva Fonden 
navn til Bevica Fonden . Dengang var budskabet, 
at Sahva A/S ville fortsætte med at arbejde til 
gavn for mennesker med et bevægelseshandicap .
Desværre syntes TryghedsGruppen ikke, at Sahva 
Auto var gavnlig nok – Sahva Auto blev solgt fra 
i maj måned, køberen var HandiMobil .

Konsekvensen er, at Sahva Auto i Aalborg er 
lukket og alle medarbejdere er blevet opsagt . 
HandiMobil overtager Sahva Autos forpligtelser, 

kan og må ikke yde dig konkret rådgivning vedrø-
rende din sag – det er bisidderen ikke uddannet 
til! Du kan ikke kontakte en bisidder direkte, men 
bestyrelsen formidler gerne kontakt, eller du kan 
kontakte hovedforbundet på 3929 3555 eller 
send en e-mail til social@dhf-net .dk .

Rådgivningsteam er et mere vidtgående tilbud, 
hvis du har behov for egentlig rådgivning eller 
sparring i din sag, f . eks i forbindelse med en an-
kesag . Ved ankesager vurderer rådgivningsteamet 
din sag, om DHF vil kunne støtte dig .

Rådgivningsteamet består af frivillige og ansatte, 
alle med en relevant faglig og erfaringsmæssig 
baggrund . Du kan ikke kontakte en rådgiver 
direkte, men bestyrelsen formidler gerne kon-
takt til teamet, eller du kan kontakte hoved-
kontoret på 3929 3555 eller send en e-mail til
social@dhf-net .dk .

LM

dvs . at de har overtaget serviceforpligtelsen, hvis 
du har fået ombygget din bil hos Sahva Auto .

Det er kedeligt, at vi med Sahva Auto har mi-
stet en af de få lokale valgmuligheder, når vi 
skal have opbygget en handicapbil . Sahva Auto 
havde mange års erfaring og var desuden spe-
ciel på den måde, at overskuddet derfra gik til 
Sahva Fonden og dermed var til gavn og glæde i 
handicapverdenen .

LM
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Ny bilombygger

REHAB 2009

Langhøj Auto-Indretning nu også i Aalborg
Den 1 . juli kom Langhøj Auto-Indretning til Aalborg . 
De har først egne lokaler fra den 1 . september men 
laver allerede nu afprøvninger i specialindrettede 
demobiler og kan lave ombygninger på værkstedet 
i Århus .

Den tidligere driftsleder fra Sahva Auto, Torsten Lar-
sen, er ansat som driftsleder, og der står et hold på 
5 medarbejdere klar til at arbejde fra de nye lokaler .

I år var der REHAB-messe i Fredericia Messe-center 
fra den 12 . til den 14 . maj . Traditionen tro bød RE-
HAB på et bredt udbud af hjælpemidler – kørestole, 
cykler, knallerter, senge, lifte og alverdens mindre 
redskaber, som kan gøre dagligdagen lettere . Bi-
lombyggerne viste det sidste nye indenfor handi-
capbiler, og der var herudover diverse udbydere af 
tjensteydelser med relation til handicapverdenen, 
ligesom forskellige handi cap organisationer var 
repræsenteret, naturligvis også DHF .

Årets tema var fremtidens teknologi - hvordan 
teknologien kan anvendes, så mennesker med et 
handicap kan få en lettere dagligdag . Jeg så bl .a . 
en vaskemaskine til kørestole (noget for stor til den 
private husholdning), tungestyring til kørestolen, 
en seng der hjalp brugeren helt op i siddende stil-
ling på sengekanten og spændende hjælpemidler 
til styring af computeren .

Det er ikke ofte, man som kørestolsbruger oplever, 
at det er de gående, som er i mindretal, men så’n 
er det typisk på REHAB og i år var ingen undta-
gelse . De forskellige udstillere havde god tid til at 
fremvise deres produkter for os brugere og lade os 

Langhøj leverede den første handicapbil i 1979 og 
er dermed en af landets mest erfarne ombyggere . I 
Århus er Langhøj allerede ved at vokse ud af de 2700 
m2, som de flyttede til for 2 år siden og derfor er det 
tiltrængt, at vi nordjyder fremover kan serviceres 
lokalt . Desuden er det en stor fordel for os, der har 
brug for de specialindrettede biler, at vi har fået 
endnu en lokal valgmulighed .

LM

afprøve det udstillede . De ved nemlig, at mange 
af os finder inspiration til nye hjælpemidler her 
og ikke sjældent vil et besøg på REHAB føre til, 
at vi efterfølgende søger kommunen om et af de 
hjælpemidler vi har set .

I år var der lidt færre udstillere end normalt, og 
mange stande var mindre, end de plejer . Bred-
den i udbuddet var dog det sædvanlige, og som 
altid var der også nogle små demonstrationer på 
aktivitetsområdet og seminarer, hvor man kunne 
blive klogere på et eller andet .

REHAB er ikke specielt for os brugere men også for 
branchefolk, indkøbere og sagsbehandlere . Det er 
på REHAB, det ”sner”, hvis du er på udkig efter et 
nyt hjælpemiddel, bilen snart skal udskiftes, eller 
du f .eks . ønsker at holde ferie under forhold, der 
er særligt tilpasset mennesker med et handicap . 
REHAB er lukket og slukket for i år, men der er 
god grund til at prioritere REHAB, næste gang 
messen afholdes - i 2010, den 4 . til 6 . maj i Bella 
Centeret - sæt allerede nu et kryds i kalenderen!

LM
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El-scootere

BPA

I efteråret afgjorde Ankestyrelsen en konkret sag 
vedr . de 3-hjulede el-scootere . Det blev her fast-
slået, at el-scootere ikke længere betragtes som 
et hjælpemiddel, men et forbrugsgode, fordi de i 
dag fremstilles og forhandles bredt med henblik på 
sædvanligt forbrug hos især den ældre eller mindre 
mobile del af befolkningen . (Afgørelsesnummer 
SM C-42-08) .

Sagen har vakt meget røre i handicapkredse og 
nogle kommuner, bl .a . Aalborg var for en sjæl-
den gangs skyld hurtig til at informere, idet der 
blev udsendt breve til de eksisterende brugere af 
3-hjulede køretøjer, at de fremover ikke vil kunne 
bevilges som et hjælpemiddel .

Det er dog sådan, at hvis et forbrugsgode alene 
fungerer som hjælpemiddel, så skal det bevilges 
som hjælpemiddel alligevel . Det vil i hvert enkelt 
tilfælde bero på en konkret individuel vurdering, 
om en el-scooter alene vil fungere som et hjælpe-
middel for ansøgeren .

Kun få dage før den 1/7, hvor den længe ven-
tede BPA-bekendtgørelse skulle træde i kraft, 
blev den omsider færdig og udsendt til kom-
munerne .

I skrivende stund har Aalborg Kommune endnu 
ikke fastsat BPA-timeprisen . Det er heller ikke 
afklaret, hvordan dine hjælperes løn vil blive 
beregnet fra den 1/7, hvis du bevarer arbejds-
gi ver ansvaret og fortsat lader kommunen ud-
betale lønnen for dig . Når kommunen har 
fastsat retningslinjerne vil hjælpernes løn dog 

Kommunen skal foretage denne konkrete indivi-
duelle vurdering og må ikke pr . automatik henvise 
til afgørelsen fra Ankestyrelsen . Hvis du søger om 
en el-scooter, er det derfor vigtigt, at du er meget 
præcis, når du beskriver dit funktionsniveau .

Reglen om at et forbrugsgode kan bevilges som 
hjælpemiddel fremgår af Servicelovens § 113 . Stk . 
5: ”Hvis forbrugsgodet udelukkende fungerer som 
et hjælpemiddel til at afhjælpe den nedsatte funkti-
onsevne, betaler kommunen, jf . stk . 1, de fulde an-
skaffelsesudgifter . Hjælpen kan ydes som udlån .”

Du bør søge hjælp i DHFs rådgivningsteam, hvis 
du får afslag på en el-scooter .

LM

blive reguleret bagud med virkning fra den 1/7 .
Du bør informere din sagsbehandler, hvis du 
ønsker at overdrage dit arbejdsgiveransvar til 
en forening (LOBPA), en privat BPA-udbyder 
eller en nærtstående . Desuden hvis du ønsker 
selv at overtage lønadministrationen eller vil 
overlade den til en privat udbyder . Bemærk, at 
det pr . 1/7 er dit eget valg, om du ønsker at 
lade kommunen varetage lønadministrationen 
for dig .

LM
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I nr . 2-2009 fortalte vi om LOBPA, Danmarks 
første og eneste borgerstyrede forening, som vil 
kunne varetage arbejdsgiveransvaret i din hjæl-
peordning/BPA .

Den 16 . maj, i Odense, afholdt LOBPA forenin-
gens første generalforsamling . Mødet kunne føl-
ges af alle via webcast og medlemmer af LOBPA, 
der ikke havde mulighed for at køre til Odense, 
kunne stemme via nettet . Generalforsamlingen 
var altså på flere måder en historisk begivenhed .
DHF har støttet LOBPAs opstart og i den første 
valgte bestyrelse er der også stor DHF-repræsen-
tation . Vores landsformand Susanne Olsen er 
næstformand og undertegnede blev valgt til en 
bestyrelsespost . Herudover vil du måske genkende 
bestyrelsesmedlemmer som Bente Rey (DHFs 
hovedbestyrelse) og Lene Kjær (socialrådgiver 
i DHF) .

Alle LOBPAs bestyrelsesmedlemmer (bortset fra 
en særlig virksomhedskyndig repræsentant, som 
i skrivende stund ikke er udpeget) har selv en 
hjælpeordning/BPA og det er din garanti for, 
at LOBPA drives ud fra en solid viden om det at 
have en hjælpeordning og med de størst mulige 
hensyn til de særlige behov, som mennesker med 
en hjælpeordning/BPA har .

LOBPA er en virksomhed, som skal fungere i 
konkurrence med andre udbydere af BPA samt 
personlig og praktisk hjælp . Derfor har besty-
relsen ansat medarbejdere, der har stor erfaring 
med at drive virksomhed . LOBPAs direktør er 
jurist, og medarbejderne i sekretariatet har alle 

relevante uddannelser og stor erfaring på deres 
respektive områder . LOBPA er kort sagt godt 
rustet, til at varetage arbejdsgiveransvaret i din 
hjælpeordning/BPA!

Hvis du vælger at overgive dit arbejdsgiveransvar 
til LOBPA, vil du blive lettet for det juridiske an-
svar, der hidtil har været en tvungen følgesvend til 
det at have en hjælpeordning/BPA . Du vil således 
ikke kunne gøres personligt økonomisk ansvarlig, 
hvis der f .eks . sker en uretmæssig opsigelse af en 
hjælper . Med LOBPA som arbejdsgiver vil du som 
hidtil selv kunne udpege dine hjælpere, og du vil 
kunne lave den vagtplan, der er bedst for dig, men 
du skal naturligvis overholde loven hvad arbejds-
tid angår . Du vil ikke kunne opsige en hjælper, det 
kan kun arbejdsgiveren, og det er jo LOBPA - det 
betyder, at hvis du ikke længere ønsker at have en 
hjælper ansat, skal du inddrage LOBPA, der så vil 
beslutte om hjælperen skal opsiges eller tilbydes 
ansættelse hos en anden bruger .

Alle borgere med en hjælpeordning/BPA kan 
blive medlem af LOBPA (også hvis du selv beva-
rer arbejdsgiveransvaret eller overgiver det til en 
nærtstående eller en anden virksomhed) . Det er 
altså ingen betingelse, at du overgiver dit arbejds-
giveransvar til LOBPA .

Hvis du overvejer at blive fritaget for dit arbejds-
giveransvar, kan du kontakte LOBPAs sekreta-
riat på tlf . 7012 3012 og få besvaret eventuelle 
spørgsmål .

LM
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Omgivelsernes afsky
Når man endelig er nået til det punkt, hvor man 
indser, at der kunne være fornuft i at anskaffe 
sig en kørestol, kan man til sin store overraskelse 
opleve, at ens nærmeste møder en med yderst 
negative udtalelser som f .eks .:

”Det har du da vel ikke tænkt dig …”

”Du er da alt for ung til en kørestol!”

”Du får ikke mig til at køre dig!”

”Jeg viser mig ikke uden for en dør med dig sid-
dende i en kørestol!” .

Det kan gøre overvejelserne meget vanskelige!

Ind imellem er det desværre de allernærmeste, 
der kommer med de mest hårdnakkede protester . 
Familien kan meget vel synes, det er yderst pinligt, 
at køre rundt med en ægtefælle eller en pårørende 
i en kørestol . Det er under alle omstændigheder 
vigtigt, at få afklaret hvad der ligger til grund for 
afskyen . Er det ikke umiddelbart muligt, kan man 

Kørestol, kroniske smerter og trivsel
Ingen af os ynder at se den kendsgerning i øjnene, 
at der er behov for at anskaffe en kørestol . Men 
selverkendelse er nu en gang vejen frem .

Kørestolen er måske ikke det mest flatterende 
transportmiddel ., men man er ofte meget længe 
om selv at erkende behovet for en kørestol .

Mange ser en kørestol som en genstand, man ikke 
kan rejse sig fra, og det er de færreste patienter, 
der slet ikke er i stand til at stå på benene . Vi 
undskylder os med et: ”Jeg kan da sagtens gå!” 
Ja, men jeg vil spørge dig: ”Hvor langt og med 
hvilken fart? Og hvad er prisen bagefter og på 
længere sigt? Er den andet end stolthed og stæ-
dighed? Var det ikke klogere, at bruge kræfterne 
til noget, der var lidt mere fornuftigt? Var det 
ikke bedre, om de få kræfter du har, blev brugt 
sammen med familien en søndag i Zoo end til 
at gå måske sølle 200-300 m i snegletempo . Du 
vil, om du vælger det ene eller det andet, alligevel 
være totalt smadret i flere dage .

Er det så ikke bedre at lide efter en dejlig oplevelse, 
der opbygger fællesskab end at bruge kræfterne 
til at tilfredsstille sin egen stolthed?”

Man kan klare væsentligt mere, både hvad angår 
indkøb og selskabelighed, hvis man ikke behøver 
bevæge sig ret meget .

Vi foretager os alle så mange nytteløse energi-
krævende ting og kunne få et mere værdifuldt liv, 
hvis vi tænkte mere energi-økonomisk . Mange af 
os er slaver af vaner og mønstre, og vi kæmper 
som gale for at holde trit med det, vi er ved at 
miste, i stedet for at sortere det uvæsentlige i livet 
fra og så nyde det væsentlige .

Medlemsindlæg
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om nødvendigt drøfte det med en ergoterapeut 
eller med sin læge . Det er vigtigt at få afsløret, 
om det blot drejer sig om at vise ansigt udadtil, 
eller der er tale om fysiske hindringer .

Publikum
De første gange man viser sig i kørestol, er at sam-
menligne med det at stå på en scene . Det sværeste 
er nok frygten for omgivelsernes reaktion . Er man 
selv afklaret er det ikke så svært, men man skal 
regne med, at der den første tid skal forklares og 
atter forklares . Hvorfor sidder du nu der? Er det 
blevet så skidt med dig?

En mere ubehagelig oplevelse kan det være, når 
mennesker, man før var på talefod med, pludselig 
ikke længere ”ser” en . Nogle hilser nervøst og får 
vældig travlt straks man nærmer sig eller ændrer 
retning og skynder sig væk, når man kommer 
kørende .

Har man en manuel kørestol og en skubber bag 
ved, sker det ind imellem at ekspedienten ved kas-
sen henvender sig til skubberen i stedet for til en 
selv . Det kan være lidt frustrerende, og man kan 
godt føle sig lidt ”åndssvag” i en sådan situation .
Det faktum, at nogle af os, der har kronisk syg-
dom, er i stand til at stå og gå, og dermed uvil-
kårlig vil rejse os, når vi skal se på nogle varer, 
kan afføde en del reaktioner som:

”Nåhhh! Du kan godt gå!, hvad sidder du så i 
den for?”

”Du ser ikke ud til at have brug for en kørestol!” . 
Det kan gøre ondt at høre, men jo mere afklaret 
man er omkring det, at man har brug for stolen, 
des lettere er det at takle den slags ubehagelig-
heder . Et smil og et venligt: ”Ja, heldigvis kan jeg 
rejse mig”, kan ofte formilde den omstændighed 
at nogle mennesker tror, kørestole kun er for 
amputerede .

Heldigvis vil der også komme mange positive op-
levelser . Mange flere smiler til en og hilser pænt, 
og nogle er interesserede og vil gerne snakke lidt . 
Kører man på en elektrisk kørestol, kigger børnene 
efter en og udbryder:

”Hej gamle dame, hvorfor kører du på sådan en?”
”Nej! Hvor er du heldig, at du har sådan en flot 
kørestol!”

”Den er godt nok fed… .!”

”Sådan en ønsker jeg mig også, når jeg bliver 
stor!” Og de mindste udbryder: ”Traktor!” .

Børn har en helt anderledes afslappet og lige-
frem måde at reagere på, når de ser en kørestol . 
De spørger ligeud og vil vide, hvorfor man er så 
heldig, alt imens forældrene forlegne undskylder 
barnets opførsel .

Valget
Først af alt skal der spares på kræfterne og dag-
ligdagen skal fungere .

Trivsel er ofte det ord, kommunen anvender i 
beskrivelsen af, hvad en kørestol skal bruges til . 
Trivsel har noget at gøre med det, at få det bedste 
ud af den smule liv der er tilbage, når man er ramt 
af en kronisk sygdom . Det at man i større omfang 
bliver i stand til at deltage i familiens øvrige akti-
viteter, hvis man blot kan blive kørt i stedet . Det 
at kunne køre en tur i skoven selv eller selv kunne 
handle . Det at man selv kan tage til læge eller 
tandlæge, hvis blot man ikke skal gå ret meget, 
er med til at øge livskvaliteten . Det at kunne få 
sin dagligdag til at fungere, så man kan klare sig 
uden alt for megen hjælp eller slet ikke nogen er 
det der er primært hos mange kørestolsbrugere .

Kirsten Kjølby
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handicap, hvilket fordrer 
tålmodighed og vilje til at 
forstå de pågældende .

Frivillige skal have lyst til at hjælpe vores med-
lemmer med håndsrækninger; som overtøj, 
hen til en siddeplads, skænke kaffe/the osv . 
Herudover lyst til at hjælpe med praktiske op-
gaver som oprydning og opvask, stille borde 
på plads osv . Medlemmer med behov for 
hjælp af meget personlig karakter, f .eks ved 
toiletbesøg eller til at spise, har en personlig 
hjælper med .

Der afholdes et uforpligtende informations-
møde for interesserede den 18/8 kl . 19 .00 . 
Stedet er i skrivende stund ukendt, men op-
lyses ved tilmeldingen .
Tilmelding til: Formand Allan Bach, tlf . 9812 
8295 eller Peter Klitgaard, tlf . 2993 1262 .

Jeg kunne nå det
kørte længere og længere frem
og så, hvordan lyset fra solskinnet
kunne kæmpe sig frem gennem en smal sprække, mellem skyerne
og ramme jorden .
Jeg så sejren
                    og blev glad,
                                         på lysets vegne !
Derefter stoppede jeg en halv, og tænkte
Det ligner sgu vores liv,
                    en livslang kamp,
                                                for at kunne opnå noget .

Af Asghar Azizi, 2009

Har du lyst til at være frivillig i DHF 
Aalborg, eller kender du en, der har?

Vi søger et antal voksne ansvarsbevidste frivil-
lige, der har lyst til at hjælpe os i Tirsdagsklub-
ben og lejlighedsvis ved andre arrangementer 
samt udflugter .

Vi ønsker nogle gennemgående hjælpere, som 
kan varetage rollerne som vært/værtinde, 
cafebestyrer i Tirsdagsklubben og evt . som 
praktiske hjælpere i forbindelse med vores 
undervisning .

For at kunne blive frivillig hjælper i DHF Aal-
borg, skal du have lyst til at omgås meget 
forskellige mennesker, der dog har det fæl-
lestræk, at de har et bevægelseshandicap . 
Enkelte har herudover et kommunikations-

Lysets kamp

Vi søger frivillige!
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Lørdag d . 29/8 kl . 16 .00 Spisning og PS 12 koncert i Karolinelund
Tirsdag d . 8/9 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Mandag d .14/9 kl . 18 .30-22 .00 LEMCO fremviser træningsredskaber, som mennesker med
   et bevægelseshandicap (også el-kørestolsbrugere) kan bruge
   hjemme .
   Sted: Kærby Hvilehjem, Ny Kærvej 16 (indgang fra Asylvej) .
Tirsdag d . 15/9 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Lørdag d . 19/9 kl . 09 .15 Tur til Teknisk museum i Horsens og spisning på Pejsegården
   i Brædstrup . Opsamling og hjemkomst på Lejbjergcentret .
Tirsdag d . 22/9 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 29/9 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 6/10 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 13/10  Efterårsferie
Tirsdag d . 20/10 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 27/10 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 3/11 kl . 16 .00-17 .30 Foredrag ved Richard Østerballe fra Givskud Løvepark
  kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 10/11 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 17/11 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Tirsdag d . 24/11 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning
Søndag d . 29/11 kl .slet kommer Bowling i Løvvang Bowlingcenter og spisning .
Tirsdag d . 1/12 kl . 18 .00-22 .00 Tirsdagsklub og holdundervisning, traditionen tro holder 
   vi juleafslutning med FOA-koret, gløgg og æbleskiver .
Onsdag d . 2/12 kl . 19 .00 Julebanko

Hvor intet andet er anført, foregår aktiviteten på Lejbjergcentret, Sonjavej 2, 9000 Aalborg

Alle medlemmer er velkomne på klubaftener, 
fra kl . 19 .00-22 .00 . Der sælges vand, kaffe/
the og brød .
Der er altid mindst ét bestyrelsesmedlem til 
stede . Den vagthavende kan hjælpe nye klub-
deltagere til rette og vejlede vedr . DHFs tilbud .
Tilmelding til hold sker for en sæson ad gan-

gen (forår/efterår) . Der kan være ledige 
pladser efter sæsonstart, så sig til, hvis du 
har lyst til at deltage på et hold .
Klubudvalget v . Thomas Pedersen, tlf . 9633 
0666 .
E-mail: tirsdagsklub@dhf-aalborg .dk .
Se også www .dhf-aalborg .dk .

Aktivitetskalender

Tirsdagsklubben på Lejbjergcentret
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Klub og holdundervisning
Det fremgår af aktivitetskalenderen hvilke tirs-
dage vi tilbyder klub og undervisning . Klubadres-
sen er: Lejbjergcentret, Sonjavej 2, 9000 Aalborg . 
Lejbjergcentret er tilgængeligt for alle!
Ønsker du at deltage i klub eller hold, kontakt 
da venligst bestyrelsesmedlem Thomas Pedersen . 
E-mail: tirsdagsklub@dhf-aalborg .dk

Afbestilling af kørsel
Husk, at afbestille din kørsel, når du ikke ønsker 
at komme til klub/undervisning .
Afbestilling skal ske senest kl . 12 .00 på kørsels-
dagen, til Olesens busser, tlf . 9837 1150 .

Skal du flytte?
Husk, at give os din nye adresse hvis du flytter! 
Postvæsenet eftersender kun post i få måneder og 
derfor er det meget vigtigt, at du husker at give os 
besked ved flytning . Ellers risikerer du, at du ikke 
modtager forsendelser fra os, når postvæsenets 
videresendelsesperiode er slut .

Medlemskab
Ønsker du at blive medlem af DHF Aalborg, 
kontakt da venligst formand Allan Bach, tlf .
9812 8295 .

Indlæg til lokalbladet
Indlæg modtages meget gerne og kan sendes 
til bladets redaktør Lotte Mørkhøj, e-mail:
webmaster@dhf-aalborg .dk .

Deadline for lokalbladet
Indleveringsfrist: Udkommer ca .
Nr . 4-09 18/9-09 6/11-09

www.dhf-aalborg.dk
Afdelingens hjemmeside rummer aktuelle infor-
mationer om afdelingens virke og aktiviteter .
Indlæg til hjemmesiden kan sendes til
webmaster Lotte Mørkhøj .
E-mail: webmaster@dhf-aalborg .dk .

Hovedforbundet
Dansk Handicap Forbund
Hans Knudsens Plads 1 A1
2100 København
Tlf . 3929 3555 .
E-mail: dhf@dhf-net .dk
Hjemmeside: www .dhf-net .dk

Deadline for Handicap Nyt
Indleveringsfrist: Udkommer ca .
Nr . 4-09 7/8-09 5/9-09
Nr . 5-09 21/9-09 20/10-09
Nr . 6-09 9/11-09 8/12-09

E-mail: handicap-nyt@dhf-net .dk

Ønsker du bladet tilsendt på CD, kan du 
kontakte Ulla Ussing på tlf. 9811 1701.

Informationer



Bestyrelseslisten

Formand
Allan Bach
Pandoravej 84
9210 Aalborg SØ
✆ 98 12 82 95 / 25 14 57 98
✉  allanbach@gvdnet .dk

Næstformand
Lotte Mørkhøj
Løvenborgparken 151
9400 Nørresundby
✆ 98 17 17 15
✉  post@lotte-m .dk

Kasserer
Christian Sørensen
Dannerhøj 109
9210 Aalborg SØ 
✆ 51 24 99 83
✉  c_sorensen@gvdnet .dk

Sekretær
Per Jacobsen
Sonjavej15
9000 Aalborg
✆ 98 14 64 36 / 21 72 82 64
✉  per .j@it .dk

Bestyrelsesmedlemmer
Thomas Pedersen
Stationsmestervej 3, 1 . lejl . 23
9200 Aalborg SV
✆ 96 33 06 66 / 20 77 06 66
✉  goelsminde@privat .dk 

Dorte Buus Nielsen
Sonjavej 55
9000 Aalborg
✆ 98 14 39 32 / 21 63 33 73
✉  dorte .buus@mail .dk 

Asghar Azizi
Nybrogade 5, 3 . t .h .
9000 Aalborg
✆ 98 12 19 39 / 27 29 27 47
✉  mojtaba .az@gmail .com

1. suppleant
Peter Klitgaard
Ørnevej 19, Tranum
9460 Brovst
✆ 29 93 12 62
✉  p1r@nordfiber .dk

2. suppleant
Anette Jensen
Vilsundvej 86
9220 Aalborg Ø
✆ 98 15 73 37

Email til hele bestyrelsen
bestyrelsen@dhf-aalborg.dk
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